
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 136/2022 - Cl. 1.20.2-4/42/2022 del 20 luglio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL' INIZIATIVA AVENTE AD 
OGGETTO LA "FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO", IN COL LABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO TORRAZZA PIEMONTE. (FF/ FDP) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 136/2022 - Cl. 1.20.2-4/42/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA 
"FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO TORRAZZA PIEMONTE. (FF/FDP) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 luglio alle ore 13.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S IS 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA "FESTA PATRONALE DI SAN 
GIACOMO", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO TORRAZZA PIEMONTE. 
(FF/FDP) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Vista la nota prot. C.R. n. 14514 del 14/07/2022 con cui l’Associazione turistica Pro loco 
Torrazza Piemonte, con sede in Piazza del Municipio, 2 – Torrazza Piemonte (TO), C.F. 
91034370014 – P.IVA 12529310018 ha richiesto la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte all’organizzazione della “Festa patronale di San Giacomo” che si svolgerà a Torrazza 
Piemonte dal 29 al 31 luglio 2022, trasmettendo la relativa documentazione; 
 
 

 
Acquisiti con la succitata nota lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’associazione, dai quali si 
evince la natura privatistica su base volontaria dell’associazione, che opera senza scopo di 
lucro per la promozione e lo sviluppo sociale, ai fini della promozione turistica e della 
valorizzazione delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, culturali, storiche, sociali e 
gastronomiche del territorio in cui opera; 
 
 

  
 
 

Viste le successive note prot. C.R. n. 14516 del 14/07/2022 e prot. CR n. 14759 del 18/7/2022 
con cui l’Associazione ha puntualizzato che alcune voci del preventivo delle entrate e delle 
spese (somministrazione di cibi e bevande e fornitura di energia elettrica) corrispondono ad 



importi presunti calcolati sulla base della medesima manifestazione svoltasi l’anno 
precedente, mentre altre si riferiscono a beni di consumo ed al noleggio di attrezzature 
attinenti all’iniziativa; 
 
 

 
Considerato che tale evento, senza scopo di lucro, realizzato per celebrare il Santo patrono, si 
svolgerà nelle giornate del 29, 30 e 31 luglio c.a. con un programma ricco di iniziative capaci 
di coinvolgere e interessare gli abitanti dell’intero territorio circostante e non solo, con 
momenti che spaziano dall'enogastronomia alla musica, dall'attività fisica all'arte; 
 

 

  
 

 

In particolare sarà realizzato uno spettacolo teatrale, una mostra di pittura contemporanea, 
una manifestazione canina e l’inaugurazione del lago Jasmine, per gli appassionati di pesca, 
con una particolare attenzione alle persone con disabilità, le quali, tramite l’utilizzo di 
apposite pedane, potranno godersi questa passione in piena autonomia; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra a pieno titolo nella tematica della promozione e valorizzazione del territorio 
della regione Piemonte, con un impatto positivo sull’immagine del Consiglio regionale del 
Piemonte, in considerazione del valore che tali iniziative svolgono sotto il profilo spirituale, 
familiare e sociale, senza tralasciare l’aspetto turistico-promozionale e di conservazione e 
valorizzazione delle tradizioni sul territorio della nostra regione; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

 
Considerato di quantificare in € 2.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa in oggetto, in collaborazione con l’Associazione turistica Pro 
loco Torrazza Piemonte, con sede in Piazza del Municipio, 2 – Torrazza Piemonte (TO), C.F. 
91034370014 – P.IVA 12529310018; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione turistica Pro loco 
Torrazza Piemonte, allegata alla succitata nota prot. CR n. 14514 del 14/7/2022, di 
assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in 
via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 
 
 

 
Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

  
 
 



Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte, in collaborazione con 
l’Associazione turistica Pro loco Torrazza Piemonte, con sede in Piazza del Municipio, 2 – 
Torrazza Piemonte (TO), C.F. 91034370014 – P.IVA 12529310018, alla realizzazione della 
“Festa patronale di San Giacomo” che si svolgerà a Torrazza Piemonte dal 29 al 31 luglio 
2022; 
 

 

 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
2.000,00; 
 

 

  
 

 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








